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GRIGLIA DI VALUTAZIONE DELLE PROVE SCRITTE DI ITALIANO 

 

TIPOLOGIA:  A 

1) Analisi e commento di un testo letterario 

 

INDICATORI Punti max. DESCRITTORI di misurazione Punti 

Comprensione delle 

consegne 

2 Rispetta la consegna 

Rispetta parzialmente la consegna 

Non rispetta la consegna 

2 

1 

0 

Parafrasi/riassunto 3 Esauriente 

Sostanzialmente completa con lievi imprecisioni 

Lacunosa con evidenti imprecisioni 

Assente o nulla 

3 

2 

1 

0 

Competenze 

linguistiche 

4 Ortografia e sintassi corrette; lessico appropriato 

Ortografia corretta; lievi improprietà sintattiche e 

lessicali 

Imprecisioni ortografiche; errori di sintassi; 

improprietà lessicali 

Errori ortografici e/o di sintassi; gravi improprietà 

lessicali 

Reiterati errori in tutto l’impianto linguistico 

4 

 

3 

 

2 

 

1 

0 

Analisi dei livelli e 

degli elementi del 

testo 

4 Analisi esauriente e completa in tutti i punti 

richiesti 

Analisi adeguata alle competenze curricolari 

Analisi superficiale rispetto alle competenze 

curricolari 

Analisi approssimativa rispetto alle competenze 

curricolari 

Analisi assente o nulla 

4 

 

3 

 

2 

 

1 

0 

Interpretazione critica 

ed argomentazione 

2 Adeguata abilità interpretative ed argomentative 

Semplici abilità interpretative ed argomentative 

Assenza di interpretazione e relativa 

argomentazione 

2 

1 

0 
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TIPOLOGIA:  A 

2) Analisi e commento di un testo non letterario 

 

INDICATORI Punti max. DESCRITTORI di misurazione Punti 

Comprensione delle 

consegne 

2 Rispetta la consegna 

Rispetta parzialmente la consegna 

Non rispetta la consegna 

2 

1 

0 

Riassunto 3 Esauriente 

Sostanzialmente completo con lievi imprecisioni 

Lacunoso con evidenti imprecisioni 

Assente o nullo 

3 

2 

1 

0 

Competenze 

linguistiche 

4 Ortografia e sintassi corrette; lessico appropriato 

Ortografia corretta; lievi improprietà sintattiche e 

lessicali 

Imprecisioni ortografiche; errori di sintassi; 

improprietà lessicali 

Errori ortografici e/o di sintassi; gravi improprietà 

lessicali 

Reiterati errori in tutto l’impianto linguistico 

4 

 

3 

 

2 

 

1 

0 

Analisi dei blocchi di 

testo 

4 Analisi esauriente e completa in tutti i punti 

richiesti 

Analisi adeguata alle competenze curricolari 

Analisi superficiale rispetto alle competenze 

curricolari 

Analisi approssimativa rispetto alle competenze 

curricolari 

Analisi assente o nulla 

4 

 

3 

 

2 

 

1 

0 

Interpretazione critica 

ed argomentazione 

2 Adeguata abilità interpretative ed argomentative 

Semplici abilità interpretative ed argomentative 

Assenza di interpretazione e relativa 

argomentazione 

2 

1 

0 
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TIPOLOGIA:  B 

3) Saggio breve 

 

INDICATORI Punti max. DESCRITTORI di misurazione Punti 

Comprensione delle 

consegne 

2 Rispetta la consegna 

Rispetta parzialmente la consegna 

Non rispetta la consegna 

2 

1 

0 

Competenze 

linguistiche 

4 Ortografia e sintassi corrette; lessico appropriato 

Ortografia corretta; lievi improprietà sintattiche e 

lessicali 

Imprecisioni ortografiche; errori di sintassi; 

improprietà lessicali 

Errori ortografici e/o di sintassi; gravi improprietà 

lessicali 

Reiterati errori in tutto l’impianto linguistico 

4 

 

3 

 

2 

 

1 

0 

Individuazione tesi 2 Evidente 

Presente ma non sempre evidente 

Assente 

2 

1 

0 

Utilizzo delle 

informazioni e della 

documentazione 

4 Ampio e articolato 

Esauriente per le competenze curricolari 

Adeguato per le competenze curricolari 

Superficiale e/o incompleto 

Limitato ed impreciso 

4 

3 

2 

1 

0 

Argomentazione 3 Articolata e sempre presente nel testo 

Superficiale o non sempre presente 

Circoscritta a considerazioni finali 

Assente 

3 

2 

1 

0 
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TIPOLOGIA:  B 

4) Articolo di giornale (d’opinione, culturale, specialistico) 

 

INDICATORI Punti max. DESCRITTORI di misurazione Punti 

Comprensione delle 

consegne 

2 Rispetta la consegna 

Rispetta parzialmente la consegna 

Non rispetta la consegna 

2 

1 

0 

Competenze 

linguistiche 

4 Ortografia e sintassi corrette; lessico appropriato 

Ortografia corretta; lievi improprietà sintattiche e 

lessicali 

Imprecisioni ortografiche; errori di sintassi; 

improprietà lessicali 

Errori ortografici e/o di sintassi; gravi improprietà 

lessicali 

Reiterati errori in tutto l’impianto linguistico 

4 

 

3 

 

2 

 

1 

0 

Struttura del discorso 

(articolazione in lead – 

blocco – paragrafo 

conclusivo) 

3 Ben articolata 

Abbastanza articolata/un po’ schematica 

Eccessivamente schematica con qualche 

incongruenza 

Disordinata e incoerente 

3 

2 

1 

 

0 

Informazioni 3 Esaurienti 

Adeguate alle competenze curricolari 

Semplici e superficiali 

Assenti o inadeguate 

3 

2 

1 

0 

Commento personale e 

argomentazione 

3 Ben evidenti e significativi 

Presenti e sufficientemente sviluppati 

Limitati e superficiali 

Assente 

3 

2 

1 

0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

TIPOLOGIA:  C 

5) Tema di argomento storico 

 

INDICATORI Punti max. DESCRITTORI di misurazione Punti 

Comprensione delle 

consegne 

2 Rispetta la consegna 

Rispetta parzialmente la consegna 

Non rispetta la consegna 

2 

1 

0 

Competenze 

linguistiche 

4 Ortografia e sintassi corrette; lessico appropriato 

Ortografia corretta; lievi improprietà sintattiche e 

lessicali 

Imprecisioni ortografiche; errori di sintassi; 

improprietà lessicali 

Errori ortografici e/o di sintassi; gravi improprietà 

lessicali 

Reiterati errori in tutto l’impianto linguistico 

4 

 

3 

 

2 

 

1 

0 

Documentazione 

storica 

4 Ampia e articolata 

Esauriente per le competenze curricolari 

Adeguata per le competenze curricolari 

Superficiale e/o incompleta 

Limitata ed imprecisa 

4 

3 

2 

1 

0 

Argomentazione 3 Articolata e sempre presente nel testo 

Superficiale o non sempre presente 

Circoscritta a considerazioni finali 

Assente 

3 

2 

1 

0 

Commento personale 

ed autonomia di 

giudizio 

2 Ben evidente e significativo 

Non sempre evidente e significativo 

Assente 

2 

1 

0 
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TIPOLOGIA:  D 

6) Tema di ordine generale 

 

INDICATORI Punti max. DESCRITTORI di misurazione Punti 

Comprensione delle 

consegne 

2 Rispetta la consegna 

Rispetta parzialmente la consegna 

Non rispetta la consegna 

2 

1 

0 

Competenze 

linguistiche 

4 Ortografia e sintassi corrette; lessico appropriato 

Ortografia corretta; lievi improprietà sintattiche e 

lessicali 

Imprecisioni ortografiche; errori di sintassi; 

improprietà lessicali 

Errori ortografici e/o di sintassi; gravi improprietà 

lessicali 

Reiterati errori in tutto l’impianto linguistico 

4 

 

3 

 

2 

 

1 

0 

Esposizione ed 

espressione 

4 Esposizione coerente ed organica; espressione 

articolata ed appropriata 

Esposizione lineare; espressione semplice e chiara 

Esposizione elementare; espressione imprecisa  

Esposizione frammentaria; espressione  inadeguata 

Esposizione confusa; espressione involuta  

4 

 

3 

2 

1 

0 

Argomentazione 3 Articolata e sempre presente nel testo 

Superficiale o non sempre presente 

Circoscritta a considerazioni finali 

Assente  

3 

2 

1 

0 

Commento personale 

ed autonomia di 

giudizio 

2 Ben evidente e significativo 

Non sempre evidente e significativo 

Assente 

2 

1 

0 

 

 

 

 

 

 

 


